
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
_____________________ 

 
 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N° 52/T/20 
 

OGGETTO: EVENTI CALAMITOSI OTTOBRE/NOVEMBRE 2019 – APPROVAZIONE CONTABILITA’ 

FINALE, CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE, QUADRO ECONOMICO A 

CONSUNTIVO E LIQUIDAZIONE LAVORI – ORDINANZA SINDACALE N. 29/2019 

CUP: B33H190002090004 

CIG: 8157566C69 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che nel corso dei mesi di ottobre e novembre 2019 si sono verificati eventi calamitosi eccezionali per i 

quali è stato riconosciuto lo stato di emergenza; 

DATO ATTO che con Ordinanza Sindacale n. 29/2019 è stato ordinato all’impresa CACCIABUE s.r.l. con sede in 

Masio (AL), Strada Redabue Felizzano n. 11/bis, C.F./P.IVA 02078300064 di eseguire i lavori di somma urgenza per il 

ripristino della sezione di deflusso dei fossi laterali di scolo delle acque meteoriche delle strade comunali; 

PRESO ATTO che la ditta CACCIABUE s.r.l. suddetta ha provveduto ad eseguire le opere come richiesto dall’ufficio in 

esecuzione della citata Ordinanza Sindacale e del verbale di somma urgenza di riferimento; 

VISTO gli atti relativi allo stato finale, la relativa contabilità, il Certificato di Regolare Esecuzione ed il quadro 

economico a consuntivo redatti dal D.L. Geom. Alfredo Rosina, dal quale risulta doversi pagare a saldo, all’impresa 

CACCIABUE s.r.l. l’importo di €. 64.516,13 oltre IVA 22% pari ad €. 14.193,55, per complessivi €. 78.709,68; 

VISTA l’Ordinanza commissariale n. 6/A18.000/615-622 in data 26.05.2020; 
VISTO il Bilancio di Previsione 2020 approvato in data 11.06.2020 con Deliberazione del C.C. n. 10/2020, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

PRECISATO che alla spesa complessiva di €. 78.709,68 IVA 22% compresa, sarà fatto fronte con i fondi di cui alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 09.01-2/MACRO AGGREGATO 03 del bilancio pluriennale 2020/2022, gestione 

COMPETENZA, esercizio finanziario 2020; 

PRESO ATTO che l’esecutore ha firmato il libretto delle misure, il registro di contabilità, lo stato finale senza apporre 

riserve in merito;  

RITENUTO pertanto di approvare gli atti contabili ed amministrativi, nonché il Certificato di Regolare Esecuzione, in 

favore dell’impresa che ha eseguito i lavori, a tutto il 21.03.2020; 

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta CACCIABUE s.r.l., come risulta dal DURC n. protocollo 

INAIL_20393919, con scadenza validità 13.06.2020; 

PRECISATO che in ogni caso l’appaltatore rimane responsabile per rovina o difetti nell’opera, ai sensi dell’art. 1669 del 

codice civile;  

VISTI: 

 il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nonché il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. per la parte vigente; 

 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

 il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

 lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità; 

 il Decreto Sindacale n. 3 del 31.05.2019; 

tutto ciò premesso, 

D E T E R M I N A 

1. DI DARE ATTO che: 

 l’Ordinanza Sindacale n. 29/2019 in data 25.11.2019 non è assistita da alcun elemento progettuale; 



 trattandosi di Ordinanza Sindacale contingibile e urgente la stessa non è assistita da determina di affidamento dei 

lavori; 

 la presente Determina di approvazione della contabilità finale serve quale presa d’atto dell’affidamento; 

 nella rendicontazione finale è previsto l’incentivo per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i., esclusivamente per la parte di cui al co. 3 pari ad €. 1.032,26; 

2. DI APPROVARE lo Stato Finale, la relazione sul conto finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione, nonché il 

quadro economico compilato e redatto secondo le indicazioni e la modulistica predisposta dalla Regione Piemonte 

dell’intervento relativo ai lavori di “Ripristino della sezione di deflusso dei fossi laterali di scolo delle acque 

meteoriche delle strade comunali”; 

3. DI IMPUTARE la complessiva spesa di €. 78.709,68 IVA 22% compresa, alla MISSIONE 09.01-

2/MACROAGGREGATO 03, gestione COMPETENZA del bilancio di previsione 2020/2022, esercizio finanziario 

2020; 

4. DI PRECISARE che l'appaltatore sarà tenuto alla garanzia per le difformità ed i vizi dell'opera, indipendentemente 

dall'intervenuta liquidazione del saldo, ai sensi dell'art. 229, co. 3, del D.P.R. n. 207/2010; 

5. DI LIQUIDARE e PAGARE, conseguentemente, all’impresa CACCIABUE s.r.l., corrente in Masio (AL), Strada 

Redabue Felizzano n. 11/bis, C.F./P.IVA 02078300064, esecutrice dei lavori, la somma imponibile di €. 64.516,13 

oltre IVA 22% pari ad €. 14.193,55, per complessivi €. 78.709,68; 

6. DI RICHIEDERE alla Regione Piemonte la formale erogazione delle somme cui far fronte alla presente 

Determinazione; 

7. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria che provvederà ad emettere mandato 

di pagamento a favore della ditta CACCIABUE s.r.l. per la somma netta fatturata (imponibile) e, a favore dell’Erario 

della somma per l’I.V.A., in applicazione dell’art. 1 – comma 629 – della L. 23.12.2014 n. 190 che ha introdotto il 

meccanismo dello “split payment”; 

8. DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal 

D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 12.06.2020 
 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                   Geom. Alfredo Rosina 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE  

(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. 

 

Frugarolo, lì 12.06.2020 

 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                     Dott.sa Simona Bellini 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 32, comma 1, Legge 18.06.2009, n. 69) 

 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 15.06.2020 AL 30.06.2020 
 

Frugarolo, lì 15.06.2020 
 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                    Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 

 

Frugarolo, lì _______________________ 

 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

                       __________________________________ 
 

 
 

 

 


